

## Møde i Webgruppen d. 22. maj 2019 kl. 09.00-12.00

Tilstede: Marek Bang Poulsen, Kurt Bilde, Dea Becher Sørensen, Mathilde Hollmann, Thomas Bleses, Trine Bergman og Trine Højlund Sandberg. (Kommunikationschef Ditte Bjerrisgaard Bundesen, deltog på punkt 1 og 2)

### 1. Godkendelse af referat fra sidst webgruppemøde

Referat godkendt uden kommentarer.

### 2. Kommissorium for webgruppen

Det reviderede kommissorium for webgruppen blev vendt og det blev besluttet at justere i formuleringen ” Samtidig er det også webgruppens opgave at udfordre de strukturelle og grafiske retningslinjer, således at disse aldrig bliver til en barriere for forretningens behov.” Således at formuleringen blot bliver ” Samtidig er det også webgruppens opgave at udfordre de strukturelle og grafiske retningslinjer” for at undgå at forretningen kan ”kræve” noget, der er i direkte modstrid med SDUs overordnede designguidelines m.m.

Ligeledes skulle afsnittet med hvordan der gives afslag på præsentation omformuleres således at denne formulering:

*” Hvis webgruppen vælger at give afslag på præsentation af behov/ønsker i Porteføljestyregruppen eller Partnerkredsen, skal afslaget begrundes skriftligt til både arbejdsgruppen og Kommunikationschefen.”*

bliver til:

*”Hvis webgruppen vælger at give afslag på præsentation af behov/ønsker i Porteføljestyregruppen eller Partnerkredsen, skal afslaget begrundes kort skriftligt til både arbejdsgruppen og Kommunikationschefen.”*

I denne formulering er blot tilføjet ordet ”Kort” for at undgå at disse tilbagemeldinger ikke bliver for papirtunge.

Som med den øvrige weborganisering blev det aftalt at kommissoriet for webgruppen skal evalueres om 12 måneder – i lighed med, hvad der er gældende for den øvrige weborganisering.

Fra nogle fakulteter var der et ønske om, at webgruppemøderne kunne bruges til at Kommunikation ”demoer” nye komponenter og kommer med eksempler på, hvordan disse bruges. Andre fakulteter ønsker ikke at bruge webgruppemøderne til dette formål. Kommunikation tilbød, at man som webkoordinator kan komme på besøg og få hjælp til de konkrete behov/udviklingsønsker man har.

### 3. Status på udvikling /Kom

Generelt:

Der var utilfredshed med niveauet af kommunikation i Teams fra Kommunikations side fra HUM, TEK og Sund.

Det blev derfor aftalt, at alle har ret til at kommunikere de informationer på teams, som man mener andre kan have glæde af i forbindelse med udviklingsprojekter.

**Udvikling:**

De fleste ting fra rebrandingprocessen er på plads – men de nye sidetyper fungerer ikke som de skal og derfor kan ”Tophero” og ”Megarelateret” ikke tages i brug endnu.

Der bliver rettet så hurtigt som muligt og når vi har basis på plads, vil det primære fokus være på at få tilpasset de visuelle ting, der hænger i løsningen. Det gælder blandt andet placeringen af tekst på univers og almindelige indholdssider, muligheden for at indsætte længere tekst på herobanner, teasertekst på kassogram-kasser, alignment af tekst på herobanner m.m.

Kommunikation udbyder et heldags-kursus den 18/6 med fokus på god webkommunikation, nye komponenter og Analytics i Siteimprove. Hvert fakultet må melde 2-3 deltagere ind.

Når vi er færdige med

**4. Flytning af forskningsenheder til Forskningsunivers**

Det blev besluttet, at Kommunikation skal komme med et revideret oplæg til anbefalinger for, hvilke enheder, der skal præsenteres i forskningssøjlen i stedet for under ”omSDU-søjlen” som i dag samt omfanget af denne præsentation.

**5. Eventuelt**

/Trihs, 12. juni 2019.